
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � � �� �������� �� ����

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 30/11/2023

DESIGNA TITO RODRIGUES PONTES PINHEIRO, Engenheiro C, co-
mo Presidente, MARCELO AUGUSTO SOBRINHO, Agente de Sanea-
mento H, ANDRÉ LUIZ TORRES RIBAS, Agente de Saneamento H,
como Membros Titulares e LEANDRO TEIXEIRA PINTO, Engenheiro
C, como Membro Suplente. Gerente da Contratação MÁRCIO MON-
TEIRO AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II, bem como LEANDRO
TEIXEIRA PINTO, Engenheiro C, como Suplente, para constituírem
Comissão de Fiscalização referente a “AQUISIÇÃO DE 05 (CINCO)
MÓDULOS DE CONTROLE ELETRÔNICO (VARIXX) VEC204G e
03 (TRÊS) BANCAS PARA EXCITATRIZ ANALÓGICA (VARIXX)
VEC204G INSTALADOS NOS PAINÉIS ELÉTRICOS DE ACIONA-
MENTO E PROTEÇÃO DOS MOTORES DA ELEVATÓRIA DE ÁGUA
BRUTA DO BAIXO RECALQUE DO GUANDU (BRG)”, de que tra-
ta o Processo SEI-150001/019397/2023. Ordem de Serviço P/FIS
Nº 31.643-00.

Id: 2529919

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 01/12/2023

DESIGNA ROSANA DE SOUZA PINHEIRO, Advogada D, como Pre-
sidente, ROBERTA BOCKS AVELLAR, Advogada D, ALINA BRAUN
DE ANDRADE, Advogada B, como Membras Titulares e B E AT R I Z
MORAES ALVES MALVAR, Advogada B, como Membra Suplente.
Gerente da Contratação FERNANDA TITO COSTA, Advogada B, bem
como VINICIUS ROSA DA SILVA, Assistente III, como Suplente, para
constituírem Comissão de Fiscalização referente a “C O N T R ATA Ç Ã O
DOS SERVIÇOS DE GARANTIA JUDICIAL - LOTE 01: SEGURO GA-
RANTIA: SEGURADO SETOR PÚBLICO DEMANDAS JUDICIAIS/AD-
MINISTRATIVAS GERAIS, REF. PROCESSO JUDICIAL Nº.0100608-
50.2016.5.01.0015, MOVIDO POR JOÃO LUIZ RIBEIRO - APÓLICE
N.: 0306920239907751045150000 - conforme Ata de Registro de Pre-
ços 001/2023, autuada no Processo SEI-150001/016544/2022, CON-
TRATO CEDAE Nº 043/2023 (DJU)”, de que trata o Processo SEI-
150001/028414/2023 - Ordem de Serviço P/FIS Nº 31.646-00.

Id: 2529920

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 01/12/2023

DESIGNA JOSENIL RENOVATO, Agente de Saneamento I, como
Membro Titular e CICERO SCHWARTZ PENNA DE OLIVEIRA, Agen-
te de Saneamento I, como Membro Suplente. Gerente da Contratação
MÁRCIO MONTEIRO DE AZEVEDO, Técnico de Contabilidade II,
bem como ALESSANDRO DA CUNHA MOREIRA, Agente Adminis-
trativo F, como Suplente, para compor a Comissão de Fiscalização,
referente a “AQUISIÇÃO DE COMPRESSOR DE AR PARA O SETOR
DE MACROMEDIÇÃO DA CEDAE”, de que trata o Processo SEI-
150001/025220/2023. Ordem de Serviço P/FIS nº 31.658-00/2023.

Id: 2529921

COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 30/11/2023

O PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ÁGUAS E ESGO-
TOS - CEDAE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento
Interno e, de acordo com o sorteio realizado no dia de 23 de novem-
bro de 2023, nos termos do § 2° do artigo 10 da Lei 12.232/2010,
nos autos do processo n° SEI-150001/027143/2023 - Ordem de Ser-
viço P/FIS Nº 31.644-00.

R E S O LV E :

Ficam designados para compor a Subcomissão Técnica que julgará e
analisará as propostas técnicas apresentadas na licitação para a con-
tratação de agência de propaganda para a prestação de serviços de
publicidade, a contar da data de publicação no DOERJ, os seguintes
membros titulares e suplentes com vínculo funcional ou contratual
com a CEDAE:

TITULARES:
Nirciley Ivens de Paula Bastos
Flávia Duarte

SUPLENTES:
1. Cris Laranjeira Cerqueira
2. Juliana Granato
3. Denise Ribeiro de Oliveira
4. Ivan Fogli Gerstner
5. Marcelle Colbert
Ficam designados para compor a Subcomissão Técnica que julgará e
analisará as propostas técnicas apresentadas na licitação para a con-
tratação de agência de propaganda para a prestação de serviços de
publicidade, a contar da data no DOERJ, os seguintes membros ti-
tulares e suplentes sem vínculo funcional ou contratual com a CE-
DAE:

TITULAR:
Robson A. Leonardo

SUPLENTES:
1. Louise Furtado
2. Priscylla Almawy

AGUINALDO BALLON
Diretor Presidente CEDAE

Id: 2530148

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 30.11 . 2 0 2 3

PROCESSO N° SEI-150083/000032/2023 - CONCEDO ao servidor
BRENO WERMELINGER DOS SANTOS, Assistente Técnico de Trân-
sito, Nível 2, Padrão D, ID. Funcional nº 4403019-3, a prorrogação do
afastamento para realização de curso de formação relativo a concurso
público, de 02/12/2023 até o dia 20/02/2024, com remuneração, com
base no art. 11, inciso X, do Decreto-Lei nº 220/751, no art. 79, inciso
XIV, do Decreto nº 2479/79, no Enunciado 37 da d. Procuradoria Ge-
ral do Estado-PGE/RJ2, aprovado pela Resolução PGE nº 4.111/17, e
na Resolução SEFAZ nº 195/2018.

Id: 2529967

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R I A DE HABILITAÇÃO

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 3 0 . 11 . 2 0 2 3

PROESSO Nº SEI-150108/000257/2023 - A U TO R I Z O o funcionamento
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CFC AUTO ESCO-
LA EXEMPLAR LTDA, registro DH AB/1218, no endereço funcional
Avenida Paulino Fernandes, nº 304 - Loja 01 - Jamapará - Sapucaia -
RJ.

01.12.2023

PROESSO Nº SEI-150065/023472/2023 - A U TO R I Z O o funcionamento
do CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CFC AUTO ESCO-
LA RUMO CERTO LTDA ME, registro DH AB/1219, no endereço fun-
cional Avenida Castro Alves, nº 340 - Portão Vermelho - Três Rios -
RJ.

Id: 2529968

Secretaria de Estado de Fazenda

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 04/12/2023

PROCESSO N° SEI-040079/001340/2020 - COMPANHIA SIDERURGI-
CA NACIONAL - DEFIRO o Regime Especial ST, nos termos dos Pa-
receres das áreas técnicas juntados sob os indexadores SEI nº
34345042, nº 35159472, nº 35168463, nº 33608748 e nº 33608759,
bem como conforme Promoção 27/2023 - RAN/ASSJUR/SEFAZ, jun-
tada sob o indexador nº 36908000.

Id: 2529735

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUPCC Nº 367 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A CO-
MISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECU-
ÇÃO, DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZA-
ÇÃO DO CONTRATO Nº 54/2023.

O SUPERINTENDENTE DE COMPRAS E CONTRATOS, no uso de
suas atribuições legais, atribuídos no inciso VI, art. 17, da Resolução
SEFAZ nº 409/2022, e no art. 8º, da Resolução SEFAZ nº 401/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar as servidoras ADRIANA F. SALDANHA COLUCCI,
ID Funcional 4428448-9 e TÂMARA CRISTINA DA SILVA, ID Funcio-
nal 4318471-5 na qualidade de fiscais titulares, e a servidora EDNA
MEDEIROS DE SOUZA, ID Funcional 5005247-0, na qualidade de fis-
cal suplente, para compor a Comissão de Acompanhamento da Exe-
cução, do Recebimento e da Fiscalização do Contrato nº 54/2023, ce-
lebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, através FUNDO ESPECIAL
DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO
DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO e a empresa CVA INSTITUTO
DE EDUCAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS, cujo objeto é a "prestação de
serviços de café da manhã, coffee break, welcome coffee e brunch,
na forma do Termo de Referência", com fundamento no processo ad-
ministrativo SEI-040177/000109/2023, que se regerá pelas normas da
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela Lei Estadual
nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos Decretos nºs 3.149, de
28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010, do ins-
trumento convocatório.

Art. 2º- Designar a servidora TAÍSA MELO DE FIGUEIREDO, ID Fun-
cional nº 51100641-3 como gestora titular do contrato a que se refere
o artigo anterior, e o servidor FERNANDO MONTENEGRO SHORT
SANTA CECILIA, ID Funcional 5141728-6 para atuar como gestor su-
plente nos casos de impedimentos e afastamentos legais da titular.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2023

ASSIS FERNANDO DA SILVA

Superintendente de Compras e Contratos

Id: 2529818

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CONTRATOS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE

DE 2 1 / 11 / 2 0 2 3

CONTRATO Nº 035/2018 - FICA ATUALIZADO o valor do 6º Termo
Aditivo, celebrado entre o Estado do Rio de Janeiro, através da Se-
cretaria de Estado de Fazenda, e a empresa VETORSEG VIGILÂN-
CIA PATRIMONIAL LTDA., em razão da aplicação do reajuste pelo IP-
CA/IBGE, tendo como índice de reajuste de 4,82% sobre os insumos
diversos, nos termos da Cláusula Nona, Parágrafo Décimo Terceiro do
referido contrato, c/c parágrafo 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, pas-
sando o valor total do termo aditivo de R$ 1.473.815,04 (um milhão,
quatrocentos e setenta e três mil, oitocentos e quinze reais, e quatro
centavos) em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de
R$ 122.817,92 (cento e vinte e dois mil, oitocentos e dezessete reais
e noventa e dois centavos) para R$ 1.476.704,16 (um milhão, qua-
trocentos e setenta e seis mil setecentos e quatro reais e dezesseis
centavos), em 12 (doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de
R$ 123.058,68 (cento e vinte e três mil cinquenta e oito reais e ses-
senta e oito centavos) cada uma delas, a partir de 12/11/2023. Pro-
cesso nº SEI E-04/172/100009/2018.

Id: 2529770

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE
DE 3 0 / 11 /2023

PROCESSO N° SEI-040161/011116/2023 - RECONHEÇO A DÍVIDA,
em favor do ex-servidor NILTON BRASIL ALCANTARA JUNIOR, ID
Funcional 20602537, conforme ato de conversão em pecúnia de licen-
ças-prêmio não-usufruídas e férias não-gozadas no valor de
R$74.265,00 (setenta e quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais),
conforme Decretos nº 48.243/2022 e nº 48.244/2022 e Resolução
SECC nº 91/2023.

Id: 2529944

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
FUNDO ÚNICO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR - PRESIDENTE
DE 01/12/2023

PROCESSO Nº SEI-E-04/161/010740/2018 - DEFIRO 03 (três) meses
de licença prêmio, referentes ao 2º quinquênio (período base de
16/07/2018 a 17/09/2023, nos termos do Art. 129 do Decreto n°
2479/79, a servidora JULIA LIMONE BRANDAO ENOUT BERANGER
BELLO, ESPECIALISTA EM PREVIDÊNCIA SOCIAL, ID Funcional nº
50150340, para usufruto em data oportuna.

Id: 2529800

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Indústria, Comércio e Serviços

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETO R-PRESIDENTE

PORTARIA CODIN Nº 55 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
ESTUDOS MERCADOLÓGICOS (COEM), PARA
FINS DE ELABORAÇÃO DOS ESTUDOS DE
IMPACTO MERCADOLÓGICOS, EM ATENÇÃO
À DETERMINAÇÃO PREVISTA EM DECISÃO,
NOS AUTOS DO PROCESSO TCE/RJ Nº
108.773-3/2016.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO INDUSTRIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - CODIN, no
uso de suas atribuições legais e em especial nos termos do Processo
nº SEI-220012/000848/2022,

R E S O LV E :

Art. 1º - Ficam destituídos os membros abaixo relacionados, desig-
nado pela Portaria CODIN nº 42 de 03 de novembro de 2022:

- PABLO HERTZ BRUZZONE LEAL - Diretor de Governança, Controle
e Conformidade - Matrícula 593 - ID Funcional n° 4400048-0;
- ARNALDO DE SOUZA VERGEUIRO - Assessor I - ID Funcional n°
5136193-0.

Art. 2º - Ficam designados os empregados abaixo relacionados, para
compor a COMISSÃO DE ESTUDOS MERCADOLÓGICOS (COEM),
que exercerão as competências, com base na metodologia dos estu-
dos de impacto mercadológicos já utilizada pela UFRJ, a ser fomen-
tada quando da entrega do objeto contratado através do Processo n°
SEI-220010/000402/2021. Os trabalhos serão coordenados e subme-
tidos à DIRIF - Diretoria de Incentivos Fiscais, para as manifestações
cabíveis que cada caso requeira, ou seja, acolhendo ou retornando à
COEM para novas diligências:

- ALEXANDRE ESTEVES - Diretor de Incentivos Fiscais - ID Funcio-
nal nº 5132601-9;
- VIVIAN VIANNA DE OLIVEIRA - Assessor I - ID Funcional n°
5142813-0.

Art. 3º - Fica mantida a designação do empregado na composição da
COMISSÃO DE ESTUDOS MERCADOLÓGICOS (COEM), abaixo re-
lacionado:

- ALINE AFONSO SILVA DA ROCHA - Assessor FUNDES - ID Fun-
cional n° 5134687-7.

Art. 4º - Os empregados designados pela presente Portaria exercerão
suas atividades, sem prejuízo de suas atividades diárias e sem re-
muneração adicional.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, de 05 de dezembro de 2023

FÁBIO PICANÇO DE SEIXAS LOUREIRO
Diretor-Presidente

Id: 2530012

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

DESPACHO DO PREGOEIRO
DE 30.11.2023

PROCESSO Nº SEI-2 2 0 0 11 / 003 11 6 /2023 - Objeto: Contratação de
empresa especializada em confecção e instalação de letreiro com for-
necimento de material. Programa de Trabalho: 2.016, Código de Des-
pesa: 3390.39.82. Com base na Ata do Pregão Presencial nº
011/2023, ADJUDICO o lote 1 à empresa MM EFRAIM COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 30.380,00 (trinta mil, trezentos
e oitenta reais.

Id: 2530057

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESA
DE 05.12.2023

PROCESSO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 003 11 6 /2023 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Presencial nº 011/2023 e A U TO R I Z O a despesa, no valor
de R$ 30.380,00 (trinta mil, trezentos e oitenta reais) para o Lote 1.

Id: 2530058

Secretaria de Estado de Polícia Militar
S E C R E TA R I A DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEPM N° 5189 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR PARA SUBSTITUIÇÃO
EM COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, no exercício de
suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO:

- o disposto no Decreto Estadual nº 45.600, de 16 de março de 2016,
que regulamenta a gestão e a fiscalização das contratações da Ad-
ministração Pública; e

- o Proc. n° SEI-350032/008249/2023, o qual indica servidores para
substituição em comissão de fiscalização.

R E S O LV E :

Art. 1º - Fica designado, a contar de 28 de novembro de 2023, os
servidores 1º SGT PM RG 71.028 FÁBIO TINOCO TEIXEIRA ID N°
2154274-0 e 3º SGT PM RG 87.779 FLAVIO DA COSTA RODRI-
GUES VIANNA ID N° 4375493-7 em substituição aos servidores 1°
SGT PM RG 74.196 ALAN ARAUJO MOURA BAIMA ID N° 2170226-
8 e 1° SGT PM 62.521 MARCELO GUILHERME TORIBES ID N°
2478873-2, para compor a Comissão do 15º BPM com o objetivo de
fiscalizar o Contrato nº 099/2022, oriundo do Processo nº SEI-
350487/002257/2022, firmado com a empresa L8 GROUP S/A, pas-
sando a referida comissão ter a seguinte composição:

1° TEN PM RG 106.451 WALLACE FABIO SOUZA SANTOS, ID N°
5089715-2
1º SGT PM RG 71.028 FÁBIO TINOCO TEIXEIRA ID N° 2154274-0


		2023-12-06T05:30:27-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




